Copia albo

COMUNE DI AURANO

Provincia del Verbano Cusio Ossola

DETERMINAZIONE N. 22 Data: 07/03/2024

OGGETTO: |L.R.18/84 Anno 2020 — D.G.R. N. 3-1385 del 19.05.2020. REALIZZAZIONE
STRADA DI COLLEGAMENTO SCARENO-CASE MORIGGIA-
Approvazione atti di contabilita finale, certificato di regolare esecuzione. CUP
n.: E13D20001860005— CIG n.: 84788887B8 e n. Z7C31D4553

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di marzo,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
adotta la sequente determinazione.

Vista la L.R. 18/84 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici”, in particolare prevede,
all’articolo 10, la concessione di contributi in conto capitale per opere di interesse pubblico che si
realizzano sul territorio regionale e che hanno come soggetti attuatori gli Enti locali territoriali; con
D.G.R. n°® 3-1385 del 19/05/20207;

Visto il D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 “Concessione contributi per la realizzazione di lavori inerenti
strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84. al fine di garantire la
ripresa economica derivante dall’attuale momento di criticita economica dovuto all’emergenza Covid-
19, sono stati destinati € 13.200.000,00 per un programma di interventi per opere di interesse pubblico
realizzate dai comuni ed erogabili tramite bando nell’anno 2020 per le seguenti categorie di opere: -
viabilita comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova costruzione di strade
comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi; - edilizia municipale: lavori di
manutenzione straordinaria, sistemazione, adeguamento, ampliamento e nuova costruzione del luogo
dove si svolgono le attivita istituzionali del comune; - edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione
straordinaria, sistemazione, ampliamento e nuova costruzione dei cimiteri; - illuminazione pubblica:
lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione degli impianti.

VISTO il D.D. n° 1392 del 26.05.2020 sono stati approvati: - il bando per la concessione di contributi
ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per opere pubbliche quali viabilita comunale, edilizia municipale,
edilizia cimiteriale e illuminazione pubblica; - il modulo di domanda di contributo per i Comuni ""Scheda
di sintesi - Finanziamento richiesto ai sensi della L.R. 18/84".”;

Visto il D.D. 1616/A1802B/2020 del 22/06/2020 di concessione del contributo di Euro 40.000 a favore
del Comune di Aurano per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO
SCARENO - CASE MORIGGIA. CIG: 84788887B8 — CUP: E13D20001860005”;

Premesso

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 11.06.2020 é stato approvato il progetto
esecutivo per “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO SCARENO -



CASE MORIGGIA, CIG: 84788887B8 — CUP: E13D20001860005”, per una spesa complessiva di €
89.826,67, a firma del Geom. Renato Locarni dello Studio Geoter di Verbania (VB);

- che con determina del n. 13 del 21.10.2020, i lavori di cui al precedente capoverso sono stati affidati
ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall’art. 1 della L. 120/2020,
alla ditta Impresa FERRARI ANDREA con sede a Quarna di Sopra (VB) per I’importo contrattuale di
€ 69.864,43, oltre IVA 22% (€ 68.701,77 a netto del ribasso offerto del 4,00% + € 1.162,66 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso);

Richiamato il contratto di appalto, redatto in forma pubblica amministrativa, del 08.11.2021
Rep.n.02/2021 con cui venivano affidati i lavori, di cui in oggetto, alla Ditta FERRARI ANDREA con
sede in Quarna di Sopra (VB);

Visto lo Stato di avanzamento n.1, del 01.09.2022, per I’'importo di Euro 21.070,18 oltre IVA ai sensi
di legge;

Visto il certificato di pagamento n.1, dei lavori di cui in oggetto, per I’importo di Euro 23.061,30, di cui
Euro 2.096,48 a titolo di IVA (10%);

Richiamata la precedente determinazione n. 60 del 30.11.2022 di approvazione e liquidazione del 1°
SAL;

Visto lo Stato avanzamento n. 2 del 13.12.2022, per I’importo di Euro 58.910,99 oltre IVA ai sensi di
legge;

Visto il certificato di pagamento n.2, dei lavori di cui in oggetto, per I’'importo di Euro 35.555,14 oltre
IVA per Euro 3.555,51;

Richiamata la precedente determinazione n. 71 del 20.12.2022 di approvazione e liquidazione del 2°
SAL;

Richiamata la precedente determinazione n. 09 del 30.10.2021 di liquidazione del 1° Acconto per spese
tecniche al Professionista incaricato dello Studio Tecnico Associato GEOTER di Verbania per I’importo

di euro 3.811,24 comprensivo di IVA (22%);

Visto il quadro economico al 31/12/2023 dei lavori in oggetto riportante una spesa complessiva di euro
68.613,33, di cui euro 40.000,00 finanziati dal Bando L.R. 18/84 ed euro 28.613,33 finanziati da fondi
propri comunali;

Visto il quadro economico complessivo rimodulato dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di
euro 86.677,83, di cui euro 40.000,00 finanziato dal Bando L.R. 18/84 ed euro 46.677,83 finanziati da
fondi propri comunali;

Richiamata la determinazione n. 1 del 10.01.2023 con la quale veniva approvato:

- il quadro economico al 31.12.2022 dei lavori in oggetto riportante una spesa complessiva di
euro 68.613,33, di cui euro 40.000,00 finanziati dal Bando L.R. 18/84 ed e uro 28.613,33
finanziati da fondi propri comunali;

- il quadro economico complessivo rimodulato dei lavori in oggetto per una spesa complessiva
di euro 86.677,83 di cui euro 40.000,00 finanziato dal Bando L.R. 18/84 ed euro 46.677,83
finanziati da fondi propri comunali di seguito indicato



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 4% € 69.864,43
Somme a disposizione dell'’Amministrazione:
- L.V.A. sui lavori 10 % € 6.986,43
- Spese tecniche + Cassa + I.V.A. " 9.826,97
€ 16.813,40 " 16.813,40
TOTALE € 86.677,83
PROGETTO ESECUTIVO € 89.826,67
Economie per ribasso d’asta € -3.148,84
FINANZIATO CON BANDO L.R. 18/84 € 40.000,00
FINANZIATO CON RISORSE PROPRIE (>50%) € 46.677,83

Dato atto che:

il Direttore dei lavori, Geometra Renato Locarni ha trasmesso la documentazione relativa al certificato
di regolare esecuzione e conto finale datati 14.11.2023 acquisita al prot. dell’Ente n. 223 del
14/02/2024;

Ritenuto necessario approvare la documentazione sopra citata a conclusione delle lavorazioni in
appalto;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per sé stesso e per i titolari degli uffici di propria
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarita e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
vigente D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare la documentazione contabile relativa alla realizzazione della strada di
collegamento Scareno — Case Moriggia redatta dal Direttore dei Lavori Geometra Renato
Locarni, pervenuta in data 14/02/2024 al protocollo n. 223, parte integrante e sostanziale alla
presente:

- Conto finale e certificato di regolare esecuzione;

2. Di approvare il seguente quadro economico a consuntivo degli interventi in oggetto:

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA
Opere € 71.564,34
Sicurezza €1.162,66
TOTALE LAVORI € 72.727,00
IVA sui lavori 10% €7.272,70
Spese tecniche (DM 17.06.2016) € 7.745,00
CNG 4% su spese tecniche € 309,80
IVA 22% su spese tecniche €1.772,08
SOMME A DISPOSIZIONE €17.099,67
TOTALE € 89.826,67




3. Di dare atto che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo ricoperto
nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi,
anche solo potenziale, tali da ledere I’imparzialita dell’agire dell’ Amministrazione e di essere a
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non piu rispondenti a verita (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000).

4. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle spese;

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro



La presente determinazione:
— sara pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;

—sara trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per I'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n° 267/2000 e s.m.i. e diverra esecutiva con I'apposizione del suddetto visto.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.
APPONE
il visto di regolarita contabile
ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

Aurano, 07/03/2024

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Silvia Morandi

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni
consecutivi.

Cambiasca, li 07/03/2024
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro



